
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 65 
 

Del 02/02/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROGETTO HCP 2025 SPESE GESTIONALI TRIMESTRE 
OTTOBRE-DICEMBRE 2025  

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 02, del mese di FEBBRAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 
 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 L’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei 

dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e 
Sociali nonché dei loro familiari. L’Istituto destina parte delle risorse della suddetta 
Gestione a sostegno della non autosufficienza (DM n. 463/1998). 

 Con il Progetto Home Care Premium 2025 l’INPS individua requisiti e modalità di 
erogazione della prestazione denominata HCP per il triennio 2025/2028. Detta prestazione 
consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi economici – c.d. “prestazioni 
prevalenti” – in favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al 
rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare, nonché 
l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, c.d. “prestazioni integrative”. 

 Al fine di rendere le prestazioni integrative, l’INPS intende avvalersi della collaborazione 
degli Ambiti territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della legge n.328/2000 o 
come differentemente denominati o identificati dalla normativa regionale in materia – 
ovvero, nei casi di assenza di ATS, degli Enti pubblici che hanno competenza istituzionale a 
rendere i servizi di assistenza alla persona, che vorranno convenzionarsi. 
L’Istituto ha pubblicato sul sito www.inps.it il Bando di concorso “Home Care Premium 
2025” rivolto ad individuare fino ad un massimo di n.35.000 persone con disabilità per il 
periodo dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028. 

 Il Consorzio Provinciale per i Servizi Sociali che ha competenza istituzionale a rendere i 
servizi di assistenza alla persona - aderisce al Progetto stipulando con l’INPS un’apposita 
convenzione per collaborare con l’Istituto nelle attività finalizzate all’erogazione delle 
prestazioni integrative previste dal Bando Home Care Premium 2025. 

 Gli Ambiti territoriali (ATS) – di cui all’art. 8, comma 3, lettera a), della legge n. 328/2000 o 
come differentemente denominati o identificati dalla normativa regionale in materia – e, nel 
caso di assenza dei primi, altri Enti pubblici che hanno competenza istituzionale a rendere i 
servizi di assistenza alla persona - possono aderire al Progetto stipulando con l’INPS 
un’apposita convenzione per collaborare con l’Istituto nelle attività finalizzate 
all’erogazione delle prestazioni integrative previste dal Bando Home Care Premium 2025. 

 I servizi oggetto di prestazioni integrative sono i seguenti: 
 servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle 

attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale; 
 servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva; 
 servizi professionali di psicologia e psicoterapia; 
 servizi professionali di fisioterapia; 
 servizi professionali di logopedia; 
 servizi professionali di biologia nutrizionale; 
 servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 

relazionali ed emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore 
professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio pedagogico; 

 Il Co.Pro.S.S. aderisce al Progetto Home Care Premium dal 2010; 
 Anche per questa edizione si intende collaborare con l’Istituto per la realizzazione delle 

attività previste dal Progetto Home Care Premium anno 2025; 
 Con propria determina n. 98 del 16/04/2025, si è proceduto a: 

 prendere atto della pubblicazione del Bando Home Care Premium 2025; 
 prendere atto dell’Avviso di adesione al Progetto Home Care Premium 2025 rivolto 

agli Ambiti Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a 
rendere servizi socio-assistenziali; 

http://www.inps.it/


 richiedere ai Comuni della Provincia di Crotone, l’adesione alla partecipazione al 
progetto di che trattasi, onde poter procedere, successivamente, all’espletamento 
della procedura di adesione sulla piattaforma INPS al progetto dedicata; 

 Con propria determina n. 109 del 17/04/2025 è stato approvato lo schema della 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Per la Formazione di Elenchi nell’ambito del Progetto HOME 
CARE PREMIUM 2025 ASSISTENZA DOMICILIARE PER I DIPENDENTI PUBBLICI, ISCRITTI 
ALLA GESTIONE UNITARIA PRESTAZIONI CREDITIZIE E SOCIALI, PER I LORO CONIUGI, 
PER PARENTI DI PRIMO GRADO NON AUTOSUFFICIENTI, che sarà pubblicato in data 
odierna con scadenza fissata entro e non oltre le ore 12:00 del 02/05/2025” 

 L’Inps, per le vie brevi, ha comunicato che l’inizio delle attività progettuali ha subito una 
variazione, ovvero dal 09/05/2025 al 09/06/2025; 

 Con propria determina n. 128 del 09/05/2025, veniva approvata la riapertura dei termini 
della MANIFESTAZIONE DI INTERESSE Per la Formazione di Elenchi nell’ambito del Progetto 
HOME CARE PREMIUM 2025 ASSISTENZA DOMICILIARE PER I DIPENDENTI PUBBLICI, 
ISCRITTI ALLA GESTIONE UNITARIA PRESTAZIONI CREDITIZIE E SOCIALI, PER I LORO 
CONIUGI, PER PARENTI DI PRIMO GRADO NON AUTOSUFFICIENTI, pubblicato in data 
09/05/2025 con scadenza fissata entro e non oltre le ore 12:00 del 03/06/2025” 

 In data 15/05/2025, sul portale INPS dedicato al progetto Home Care Premium anno 2025, è 
stata presa visione delle seguenti integrazioni: 
 All’art. 17 del Bando di Concorso Progetto Home Care Premium anno 2025 – 

Assistenza Domiciliare “Servizi oggetto di prestazioni integrative” è aggiunto 
quanto segue: 

 Al comma 1, lettera d) le seguenti parole: 
 Servizio professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 
 Al comma 1, lettera g) le parole di “minori affetti da autismo” sono eliminate; 
 Al comma 1, dopo la lettera h) è aggiunta la seguente lettera i): 
 Servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di 

disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e 
l’autonomia, effettuati da operatore socio-sanitario (OSS) e da operatore 
socioassistenziale (OSA). 

 Con determinazione n. 134 del 16/05/2025 è stata approvata la MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE Per la Formazione di Elenchi nell’ambito del Progetto HOME CARE PREMIUM 2025 
ASSISTENZA DOMICILIARE PER I DIPENDENTI PUBBLICI, ISCRITTI ALLA GESTIONE 
UNITARIA PRESTAZIONI CREDITIZIE E SOCIALI, PER I LORO CONIUGI, PER PARENTI DI 
PRIMO GRADO NON AUTOSUFFICIENTI – FIGURE PROFESSIONALI DIETISTA ED 
OPERATORE SOCIO-SANITARIO E/O OPERATORE SOCIO-ASSISTENZIALE; 

 Con determinazione n. 157 del 04/06/2025 è stato approvato il verbale di commissione del 
04/06/2025 con il quale si procedeva ad inserire sulla piattaforma dedicata dell’INPS le 
richieste complete della documentazione necessaria; 

CONSIDERATO CHE: 
 Nell’ambito del Progetto HCP 2025, L’ATS o l’Ente pubblico convenzionato assicura: 
a) l’attivazione, durante l’intero periodo di durata del Progetto, di un numero di telefono 

dedicato, per 3 ore per cinque giorni a settimana per rendere informazioni e 
consulenza in ordine al presente Progetto e alle relative prestazioni, alle tematiche e 
problematiche afferenti alla non autosufficienza. Il servizio telefonico, facendosi 
anche parte attiva, dovrà informare in merito ad ogni iniziativa, opportunità e 
beneficio a supporto della condizione di non autosufficienza; 

b) individuazione di almeno tre prestazioni professionali, tra quelle individuate al 
precedente articolo 3, in numero congruo, in grado cioè di garantirne la fruizione da parte 
dei beneficiari residenti nell’Ambito; detto numero dovrà essere mantenuto costante per 
tutta la durata del progetto. L’ATS deve impegnarsi ad implementare le prestazioni 
professionali, oltre le tre necessarie per la validità della Convenzione, attraverso la ricerca 
di figure idonee a soddisfare il fabbisogno del maggior numero possibile di beneficiari; 



c) la verifica dell’iscrizione dei professionisti agli Albi professionali relativi alle professioni 
sanitarie indicate all’art.3 comma 1 del presente Avviso; 

d) la rendicontazione delle attività gestionali; 
e) il supporto ai beneficiari, anche attraverso la messa a disposizione di una postazione 

informatica, in tutte le fasi necessarie all’attivazione ed erogazione della prestazione 
integrativa, ad esempio nelle attività di ricerca dei professionisti, della gestione degli 
appuntamenti e delle operazioni di conferma dell’avvenuta prestazione; 

f) il monitoraggio costante dell’erogazione delle prestazioni professionali ai beneficiari. 
 Entro 30 giorni dalla stipula della Convenzione, l’Istituto, per l’avvio delle attività, erogherà  
 all’Ente partner un acconto pari al 50% delle spese gestionali teoriche relative al primo 

trimestre utile (luglio/agosto/settembre), per l’ammontare indicato all’art. 5 del presente 
Avviso, con riferimento ai beneficiari HCP residenti presso gli Ambiti, che siano 
assegnatari di un budget superiore a zero. 

 Al trimestre successivo, e alla fine di ogni trimestre si procederà al pagamento del saldo del 
precedente trimestre, calcolato sulla base dei soggetti residenti nell’Ambito, con budget 
assegnato, e con almeno un appuntamento effettuato, oltre al pagamento dell’acconto per il 
trimestre successivo, calcolato sulla base dei medesimi criteri e riferito ai soggetti aventi 
diritto nell’ultimo mese del trimestre precedente. Il saldo viene erogato sottraendo l’acconto 
già erogato. 

 Qualora il beneficiario non sia stato ancora valutato, ai soli fini del calcolo dell’acconto, si 
stimerà che sia collocato nella fascia I, di cui all’art. 3, comma 2 del presente Avviso, ad 
eccezione dei soggetti con ISEE superiore ai 40.000 euro ai quali non spettano le 
prestazioni integrative. 

 In data 20/01/2026, la Direzione Regionale INPS ha comunicato a questo Consorzio di aver 
provveduto all’erogazione della somma pari a Euro 10.320,00 a titolo di acconto finalizzato 
al pagamento delle spese gestionali sostenute nel secondo trimestre di vigenza del nuovo 
Bando HCP 2025/2028 (periodo ottobre-novembre-dicembre 2025). 

RITENUTO DI: 
 Dover prendere atto del trasferimento di cui sopra, con la quale la Direzione Regionale INPS 

trasferiva la somma di Euro 10.320,00 a titolo di acconto finalizzato al pagamento delle 
spese gestionali sostenute nel secondo trimestre di vigenza del nuovo Bando HCP 
2025/2028 (periodo ottobre-novembre-dicembre 2025). 

 Dover procedere ad accertare la predetta somma e, conseguentemente impegnare la stessa, 
sugli appositi capitoli di bilancio; 

 
VISTI: 

• Il D.M. n. 463/1998; 
• La Legge 328/2000; 
• La Legge 203/2024; 
• Il Bando Home Care Premium 2025; 
• L’Avviso di adesione al Progetto Home Care Premium 2025 rivolto agli Ambiti Territoriali 

Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi socio-assistenziali; 
• L’integrazione al Bando di concorso del 15/05/2025  

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 



 
DETERMINA 

1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di impegnare la somma di Euro 10.320,00 sul capitolo 62 del redigendo bilancio 2026 – 

codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999 impegno n. 17/2026 a titolo di acconto finalizzato al 
pagamento delle spese gestionali sostenute nel secondo trimestre di vigenza del nuovo 
Bando HCP 2025/2028 (periodo ottobre-novembre-dicembre 2025). 

3 Di accertare la somma di Euro 10.320,00 sul capitolo 5000 del redigendo bilancio 2026 
codice di bilancio 2.01.01.02.999 accertamento n. 13/2026 a titolo di acconto finalizzato al 
pagamento delle spese gestionali sostenute nel secondo trimestre di vigenza del nuovo 
Bando HCP 2025/2028 (periodo ottobre-novembre-dicembre 2025). 

4 di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art. l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 

5 Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, come da allegato;       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

          Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PROGETTO HCP 2025 SPESE GESTIONALI TRIMESTRE 

OTTOBRE-DICEMBRE 2025 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 10.320,00 impegno n. 17/2025 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2026; 
 

 
- Capitolo 95 

 
- Codice di Bilancio 12.01-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 01 
 
- COFOG: 10.4 

 
- Impegno anno: 17/2025  

 
 
           
Data 02/02/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 02/02/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 



 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 02/02/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


